

Số: /KH-SKHCN

Hung Yên, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 10/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030

Căn cứ Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 10/11/2022 của Tỉnh ủy Hưng Yên thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030 (*sau đây viết tắt là Chương trình hành động số 32-CTr/TU*).

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác ngoại giao kinh tế, triển khai các nhiệm vụ chủ yếu trong Chỉ thị 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư và Chương trình hành động số 32-CTr/TU phù hợp với tình hình thực tiễn và góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế của tỉnh nói chung và lĩnh vực quản lý nhà nước về KH&CN nói riêng.

2. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết, Chỉ thị của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Chương trình hội nhập, ngoại giao, hợp tác trong nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đào tạo nhân lực khoa học và công nghệ... của Bộ Khoa học và Công nghệ đến các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

3. Công tác ngoại giao về kinh tế phải đảm bảo thực hiện có hiệu quả, tạo lập môi trường thuận lợi cho các ngành, lĩnh vực có lợi thế cạnh tranh của tỉnh tham gia nói chung và hiệu quả tiếp thu, ứng dụng những thành tựu, tiến bộ khoa học và công nghệ nói riêng, đặc biệt, trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đang chi phối mọi hoạt động trong đời sống xã hội.

4. Đảm bảo sự phối hợp thống nhất, chặt chẽ, thường xuyên, liên tục giữa các Sở, ban, ngành trong tỉnh và với cơ quan chuyên môn cấp trên. Từng bước thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế, xã hội, mục tiêu phát triển của tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 đã đề ra.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 15-CT/TW

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 15-CT/TW và cập nhật, bồi dưỡng kiến thức ngoại giao kinh tế cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh liên quan đến ngoại giao kinh tế, những thời cơ, thách thức do hội nhập kinh tế quốc tế mang lại nhằm phục vụ phát triển kinh tế đất nước nói chung và tỉnh Hưng Yên nói riêng;

- Truyền truyền, quán triệt Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về “một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư”; Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 18/9/2020 của Tỉnh ủy Hưng Yên thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư”.

2. Tăng cường quan hệ ngoại giao, hội nhập, hợp tác quốc tế về khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế

- Tham mưu ban hành văn bản và giải pháp cụ thể thực hiện hội nhập, hợp tác quốc tế trong nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, thúc đẩy hình thành và phát triển thị trường công nghệ, tham gia các Hội chợ công nghệ, hội chợ kết nối cung - cầu về công nghệ, chuyên giao, đổi mới công nghệ...;

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật mới của ngành có liên quan đến các sản phẩm hàng hóa chủ lực, sản phẩm OCOP của tỉnh. Triển khai thông tin cho các doanh nghiệp về hàng rào kỹ thuật trong thương mại tại các thị trường xuất khẩu trọng điểm;

- Chủ động nguồn lực, sẵn sàng hợp tác quốc tế về KH&CN với các Viện, Trung tâm nghiên cứu, Trường Đại học, Cao đẳng, các tổ chức phi chính phủ, doanh nghiệp... nhằm tranh thủ tri thức KH&CN, nâng cao chất lượng nhân lực KH&CN, tài chính cho nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ; mô hình quản lý, mô hình nghiên cứu và triển khai (R&D)... Từ đó, góp phần nâng cao năng lực, trình độ quản lý nhà nước về KH&CN, ứng dụng, đưa nhanh thành tựu, tiến bộ KH&CN mới vào sản xuất và đời sống;

- Đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ; chuyên giao công nghệ; triển khai mô hình, giải pháp đổi mới sáng tạo; bảo hộ, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ; đảm bảo các quy định về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo.

3. Xây dựng ngoại giao kinh tế gắn với cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin về tình hình kinh tế trong khu vực, quốc tế và các đối tác quan trọng của tỉnh; dự báo xu thế thay đổi, chiến lược mới trong môi trường quốc tế làm cơ sở rà soát, điều chỉnh, ban

hành cơ chế, chính sách thu hút đầu tư phù hợp trong từng giai đoạn, nhất là các doanh nghiệp FDI;

- Tiếp cận, học tập mô hình, kinh nghiệm phát triển kinh tế nói chung, phát triển KH&CN nói riêng của các tỉnh, thành phố nước ngoài có đặc điểm tương đồng với tỉnh Hưng Yên;

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng về ngoại giao, hợp tác quốc tế, pháp luật quốc tế, khả năng ngoại ngữ, kỹ năng làm việc toàn cầu... cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong thời gian tới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung và nhiệm vụ tại Kế hoạch này, đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 15-CT/TW, Chương trình hành động số 32-CTr/TU và nội dung của Kế hoạch này đến đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị. Phát huy trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác ngoại giao kinh tế nói chung và lĩnh vực KH&CN nói riêng;

- Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu triển khai các nội dung kế hoạch này gắn với công tác chuyên môn được giao; cung cấp thông tin, phục vụ xây dựng báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định; sẵn sàng phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan khi được yêu cầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị phản ánh với lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để kịp thời điều chỉnh, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh (để theo dõi);
- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để thực hiện);
- Công TTĐT Sở (để đăng tải);
- Lưu: VT, VP^{XT}.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Hải

